CUM AMATORIBUS. — Septuaginta, *cum pastoribus* : pro רֵעִים *reim* enim legerunt רֵעִים *roim*.

Vers. 2. 2. LEVA OCCULOS TUOS IN DIRECTUM. — Hebraice סֵפִיחַ *sephaim*, id est in colles et loca excelsa, q. d. Circumspice quaquaversum montes et colles, quantum potes visu assequi, et ubique videbis tuæ fornicationis, id est idololatriæ, vestigia.

EXPECTANS EOS QUASI LATRO. — Hebraice כְּרָבִי *carabi*, id est sicut Arabs, id est sicut latro, quia Arabes uti nunc, ita et tunc, latrocinii erant dediti, ait S. Hieronymus. Septuaginta legunt כְּרָבִי *keoreb*, id est sicut cornix, aut potius corvus, qui sedet in viis, ut ibidem projecta asinorum vel equorum cadavera depascatur : ita

enim et tu diis mortuis, quasi cadaveribus, colendis inhiabas. Nostræ versionis sensus est, q. d. Sedisti, o meretrix, in viis quasi latro ad vesperam, ut concubitu tuo animas interficeres fornicantium, *Proverb. cap. VII, 9*, puta civium et externorum, quos ad idola tua abducebas, sicut Galaaditæ armati abducebant euntes in Jerusalem, ad suos vitulos aureos, *Osee, cap. VI, vers. 8 et 9*.

Secundo, alii sic explicant : Sedisti quasi *Arabs*, scilicet mercator, qui in viis publicis tentorium figit, ut vendat sua vel emat a transeuntibus : ita enim tu, o Israel! tua idola exposuisti publice, ut ad eorum cultum omnes transeuntes impelleres. Ita Isidorus, Theodoretus, S. Thomas, Hugo et Lyranus. Prior sensus germanior et efficacior est. Hoc est quod ait Ezechiel, cap. XVI, 31 : « Fabricasti lupanar tuum in capite omnis viæ. »

3. QUANOBREM PROHIBITÆ SUNT STILLÆ PLUVIARUM, ET SEROTINUS IMBER NON FUIT. — q. d. Sceleribus tuis tibi cælum clausisti ne plueret; itaque tibi famem et sterilitatem accessivisti.

Disce hic publicum peccatum, dum non puniatur, totam terram et rempublicam contaminare, ideoque publica clade a Deo puniri. Nam, ut recta ait Sanchez, in publico peccato publice ab omnibus peccari censetur, dum alii ferunt, alii dissimulant, alii annunt, alii defendunt, alii etiam imitantur.

Nota : In Scriptura « serotinus imber » vocatur is qui in Palæstina decidit tempore veris (in martio) quo fruges maturescunt; sicut « matutinus » vocatur is qui in octobri decidit statim post sationem, et semina sata rigat, eaque germinare facit, scilicet per stillas, ut hic dicitur, assiduas et lente cadentes; unde vocatur hic : « Stillæ pluviarum, » his enim duobus temporibus pluvia frugibus maxime est necessaria.

FRONS MERETRICIS FACTA EST TIBI, NOLUISTI ERUBESCERE. — Alludit ad meretrices impuden-